1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GABINETE DO GOVERNADOR

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta no Expediente nº 1719-1900/15-4 e de acordo com os artigos 15, da Lei nº 6.672, de 22 de abril de
1974 e 41 da Constituição Federal, com a redação pela Emenda Constitucional nº 19, de 4 de junho de 1998,
observado o Edital nº 01/2013 e a necessidade da administração Pública Estadual relativa a região, área do
conhecimento e habilitação, nomeia, os(as) candidatos(as),  para exercerem, em estágio probatório, o cargo de
provimento efetivo de professor(a), níveis 1 e 5, classe A, no regime normal de 20 horas semanais, a fim de
lecionarem nas respectivas Áreas do Conhecimento e Habilitações nas Coordenadorias Regionais de Educação
CREs, conforme classificação homologada pelo Edital nº 26/2013, Concurso Público do Magistério, e publicada
no Diário Oficial do Estado em 25 de outubro de 2013, conforme abaixo relacionado:

SECRETARIA DA EDUCACAO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Departamento de Recursos Humanos

CANDIDATOS NOMEADOS NO CONCURSO

Class Nome

1a. CRE - PORTO ALEGRE

Habilitação: 12 - Licenciatura Plena - Letras/ Inglês e Literatura da Língua Inglesa

03216 TARCISIO OLIVEIRA BRAMBILA       0077441             CPR 01/13  Seg.Chamada

2a. CRE - SAO LEOPOLDO

Habilitação: 12 - Licenciatura Plena - Letras/ Inglês e Literatura da Língua Inglesa

12659 PAULO ROBERTO KORTZ              0032701             CPR 01/13  Seg.Chamada

Habilitação: 18 - Licenciatura Plena em Educação Física

08601 MARCELO WERKHAUSEN               0070331             CPR 01/13  Seg.Chamada

Habilitação: 44 - Licenciatura Plena em Filosofia ou Bacharel em Filosofia + Lic. Plena

03908 ELSON JOAO SELCH                 0073735             CPR 01/13

Habilitação: 42 - Licenciatura Plena em Geografia ou LP em Ciências Sociais

12254 DILCEU CALLONTI                  0002681             CPR 01/13  Seg.Chamada

Habilitação: 41 - Licenciatura Plena em Historia ou LP em Ciências Sociais

08745 LISANDRA LEAL KREMER             0052751             CPR 01/13

08751 CINTIA APARECIDA BREYER          0052808             CPR 01/13

Habilitação: 51 - Anos Iniciais Ensino Fundamental - Curso Normal de Nível Médio

03861 MAISA ALLANA RABELLO             0011905             CPR 01/13

03893 VIVIANE SAUTHIER                 0055180             CPR 01/13

03928 ANDREIA PRISCILA MARTINS GARZAO  0043943             CPR 01/13

03929 LUSIANA FERREIRA PRESTES         0053845             CPR 01/13

03956 DENAIRA BORBA RODRIGUES          0040364             CPR 01/13

04087 REMI SCHERNER PETER              0055933             CPR 01/13

3a. CRE - ESTRELA

Habilitação: 51 - Anos Iniciais Ensino Fundamental - Curso Normal de Nível Médio

2

02319 JULIA WEISS                      0009431             CPR 01/13

02366 SABRINA MONTEIRO                 0026321             CPR 01/13

5a. CRE - PELOTAS

Habilitação: 11 - Licenciatura Plena - Letras / Português e Literatura da Língua

06781 SIMONE GARCIA BARCELOS           0011132             CPR 01/13

06786 MARGARETE TAVARES DA SILVA       0013228             CPR 01/13

06836 MARCELO DE ANDRADE DUARTE        0011407             CPR 01/13

Habilitação: 171 - Licenciatura Plena em Artes Visuais ou LP em Educação Artística

10868 DARLINE OCHOA PINHEIRO           0036973             CPR 01/13

Habilitação: 21 - Licenciatura Plena em Matemática ou LP em Ciências/Matemática

04842 LUCIA ANDREIA DE SOUZA ROCHA     0077147             CPR 01/13  Seg.Chamada

06587 JOSEANE ANGELA PASQUALLI DO AMAR 0065572             CPR 01/13  Seg.Chamada

Habilitação: 51 - Anos Iniciais Ensino Fundamental - Curso Normal de Nível Médio

01767 VERA LUCIA GRAEFF                0049401             CPR 01/13

01793 GENESIA BARBOSA ALVES DE CANDIA  0075066             CPR 01/13

01815 MARLISE DA ROSA PIZARRO          0007684             CPR 01/13

6a. CRE - SANTA CRUZ DO SUL

Habilitação: 11 - Licenciatura Plena - Letras / Português e Literatura da Língua

03390 YUR MARIA SPERB                  0072352             CPR 01/13  Seg.Chamada

04479 RAFAEL LUIZ RITTER               0034461             CPR 01/13  Seg.Chamada

Habilitação: 12 - Licenciatura Plena - Letras/ Inglês e Literatura da Língua

01747 JULIANA LOPES DE SOUZA           0082629             CPR 01/13  Seg.Chamada

Habilitação: 18 - Licenciatura Plena em Educação Física

12877 KELY LISANDRA DUMMEL             0033834             CPR 01/13

Habilitação: 21 - Licenciatura Plena em Matemática ou LP em Ciências/Matemática

06008 JONATAS INACIO DE FREITAS        0047738             CPR 01/13  Seg.Chamada

9a. CRE - CRUZ ALTA

Habilitação: 18 - Licenciatura Plena em Educação Física

05395 JACOB ALFREDO IORA               0042141             CPR 01/13  Seg.Chamada

Habilitação: 21 - Licenciatura Plena em Matemática ou LP em Ciências/Matemática

10678 RODRIGO VIEIRA RIBEIRO           0051154             CPR 01/13  Seg.Chamada

Habilitação: 41 - Licenciatura Plena em Historia ou LP em Ciências Sociais

12718 JULIANA DE FATIMA ABREU DE OLIVE 0054578             CPR 01/13  Seg.Chamada

Habilitação: 52 - Educação Especial - Educação Especial: Lic. Plena com Pós-Graduação em

Ed. Esp com carga horária

05097 LENIZE SILVA ARROJO              0045907             CPR 01/13

12a. CRE - GUAIBA

Habilitação: 11 - Licenciatura Plena - Letras / Português e Literatura da Língua

08647 LUIS FERNANDO LOCH DE BORBA      0030177             CPR 01/13  Seg.Chamada

08723 ROBERTO SILVA DA SILVA           0055891 Negro/Pardo CPR 01/13  Seg.Chamada

Habilitação: 41 - Licenciatura Plena em Historia ou LP em Ciências Sociais

11914 LEIA ALMERINDA SOUZA DA CONCEICA 0038686             CPR 01/13

3

12252 CILON VALDEZ PERUSATO            0049908             CPR 01/13

17a. CRE - SANTA ROSA

Habilitação: 51 - Anos Iniciais Ensino Fundamental - Curso Normal de Nível Médio

04124 FABIANE CRISTINA FARSEN HUNEMEIE 0023836             CPR 01/13

04209 KATIA LIDIANE SCHU               0068949             CPR 01/13

20a. CRE - PALMEIRA DAS MISSOES

Habilitação: 11 - Licenciatura Plena - Letras / Português e Literatura da Língua

06239 JAQUELINE CLAUDETE DE OLIVEIRA   0001562             CPR 01/13

Habilitação: 31 - Licenciatura Plena em Biologia, ou LP em Ciências Biológicas

12865 MAYZA DALCIN TEIXEIRA            0080435             CPR 01/13  Seg.Chamada

Habilitação: 55 - Anos Iniciais do Ensino Fundamental - Língua Portuguesa com

conhecimento de Língua Kaingang: Magistério Indígena

12532 JUSSARA DA SILVA                 0029317             CPR 01/13

Habilitação: 51 - Anos Iniciais Ensino Fundamental - Curso Normal de Nível Médio

04351 ROSICLEI PACHECO                 0015784             CPR 01/13

36a. CRE - IJUI

Habilitação: 31 - Licenciatura Plena em Biologia, ou LP em Ciências Biológicas

07407 TAMIRES FERRAZZA                 0019612             CPR 01/13

Habilitação: 51 - Anos Iniciais Ensino Fundamental - Curso Normal de Nível Médio

03178 CLAUDIA GRABER TRETER            0015582             CPR 01/13

*Cotista: conforme item 3.5 do Edital nº 01/2013

Porto Alegre, 23  de março de 2015.

 José Ivo Sartori,

                                                                                                                              Governador do Estado.